
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 784 del 25/06/2025

Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA ONEROSA A PARMA CALCIO SERVIZI SRL DI POSTI AUTO 

PRESSO  AREA  CORTILIZIA  DI  PALAZZO  GIORDANI  PER  LA  STAGIONE  SPORTIVA  2025-2026 

ACCERTAMENTO  CONTABILE.

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Visti:
- l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’atto di conferimento di E.Q.  “gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio, 
Programmazione  rte  scolastica  e  Europa  intercomunale”  come  da  determina  dirigenziale  N. 
15/2025  del  14/01/2025  e  nota  prot  1073/2025  del  14/01/2025  relativa  all’aggiornamento  del 
conferimento dell’incarico di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) e attribuzione della 
relativa delega;

Visti inoltre:
- la delibera di Consiglio n. 48 del  9/12/2024, con cui  è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;
- il Decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027;

Determina n. 784 del 25/06/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  il  Piano Integrato di  Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.)  Triennio 2025-2027,  approvato con 
Decreto del Presidente n 12 del 31/01/2025;

- il Decreto del Presidente n. 83/2025 del 29/05/2025, con cui è stata autorizzata la III Variazione 
del  Bilancio  di  Previsione  2025  –  2027  ai  sensi  dell’art.  187,  comma  2  del  T.U.E.L, 
approvata  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  17/2025  immediatamente  eseguibile  dal 
27/05/2025.

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 290 del12/12/2022;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

Premesso:
che in data 7/06/2025 u.s. Parma Calcio Servizi srl avanzava la richiesta, acquisita al Registro di 
protocollo con n. 18692/2025, di utilizzo dei 60 stalli dell’area parcheggio di Palazzo Giordani, sede 
degli uffici provinciali, in occasione delle partite casalinghe del Parma Calcio a partire da agosto 
2025 a maggio 2026, come da calendario sportivo acquisito agli atti d’ufficio ed in continuità con 
precedenti concessioni;

Dato atto
che nel corso delle precedenti concessioni dell’area parcheggio, avviate a partire dal 2020, non 
emergevano criticità nei rapporti tra le parti e che la società sportiva provvedeva al versamento del 
canone spettante all’Amministrazione con regolarità;

che l’utilizzo dell’area da parte della società sportiva avveniva in conformità all’indirizzo favorevole 
di  cui  al  Decreto  del  Presidente  n.  207/2020  del  26/10/2020,  nel  quale  era  approvata  la 
concessione temporanea onerosa a Parma Calcio Servizi srl dei 60 stalli in oggetto con accesso 
da via Passo Buole in occasione delle gare ufficiali da disputarsi presso lo Stadio Tardini secondo 
il  calendario  annuale  della  stagione  calcistica,  al  termine  dell’orario  di  lavoro  dei  dipendenti 
provinciali e con riconoscimento all’Amministrazione di un canone di utilizzo di € 5.000,00;

che, nel corso delle successive stagioni sportive fino all’ultima 2024/2025, veniva approvata la 
concessione  degli  stalli  con  le  medesime  modalità,  nel  rispetto  delle  esigenze  manutentive 
dell’area cortilizia programmate dall’Amministrazione Provinciale, prioritarie rispetto agli  impegni 
del calendario calcistico annuale, e dell’adeguamento ISTAT del canone;

Considerato 
pertanto di applicare l’adeguamento ISTAT nella misura del 75% al canone riferito alla 
stagione  sportiva  2024/2025 di Euro  5.830,00, pari  ad  una variazione percentuale 
dell’indice  dell’1,05%,   (periodo  di  riferimento  agosto  2025  al  maggio  2026)  e 
corrispondente ad un canone rivalutato omnicomprensivo di € 5.891,22, mantenendo 
invariati i termini di utilizzo;

Acquisito
inoltre il nulla osta dal competente ufficio tecnico provinciale alla concessione degli stalli per la 
stagione sportiva 2025-2026, tenuto conto di possibili interventi manutentivi con interdizione 
temporanea dell’area alla società sportiva;                 

Determina n. 784 del 25/06/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto  di  concedere l’utilizzo temporaneo degli  stalli  da agosto 2025 a 
maggio 2026 per un importo omnicomprensivo di € 5.891,22 da erogare in un’unica 
rata anticipata entro il 31/12/2025;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

                                                      
DETERMINA

Di approvare a favore di Parma Calcio Servizi srl  la concessione temporanea di 60 posti auto 
dell’area cortilizia di Palazzo Giordani, con accesso da Via Passo Buole, per gli incontri casalinghi 
della stagione calcistica di serie A 2025/2026 (agosto 2025-maggio), come da calendario agli atti 
d’ufficio, per un importo aggiornato ISTAT di € 5.891,22, rimanendo invariati i termini di utilizzo;

di  dare  atto  che  l’utilizzo  degli  stalli  dovrà  avvenire  fuori  dall’orario  di  lavoro  dei  dipendenti 
provinciali e nel rispetto delle condizioni fissate dall’Ufficio Patrimonio in apposita nota sottoscritta 
da Parma Calcio Servizi srl per accettazione;

di accertare l'importo di € 5.891,22 al cap. 620000000000 Rendite patrimoniali diverse del Bilancio 
2025-2027 -  Annualità 2025;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti l’entrata in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l’esigibilità del credito avverrà entro il 31/12/2025;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i.,  riguardante gli  obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 784 del 25/06/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2103 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 620000000000 / 0 Accertamento 938 / 2025 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

5.891,22

RENDITE PATRIMONIALI DIVERSE
parzialmente rilevanti ai fini iva

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010301 - Canoni e concessioni e diritti reali di
godimento

3010301003 - Proventi da concessioni su beni

Totale Accertamenti 5.891,22

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 784 / 2025 

Proposta n. 2103/2025

Oggetto:    CONCESSIONE TEMPORANEA ONEROSA A PARMA CALCIO SERVIZI SRL DI 
POSTI AUTO PRESSO AREA CORTILIZIA DI PALAZZO GIORDANI PER LA 
STAGIONE SPORTIVA 2025-2026 ACCERTAMENTO CONTABILE.
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 620000000000/0 - PARMA CALCIO CONCESSIONE ONEROSA UTILIZZO POSTI AUTO DELL' 
AREA CORTILIZIA PALAZZO GIORDANI S.S. 2025/2026
Cod.V Livello 3010301003 
 - Accertamento n.938/2025 – euro €5.891,22 
----

Parma, lì 25/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


